
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/06491 

 Del: 14/09/2022 

 Esecutivo Da: 14/09/2022 

 Proponente: Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata per l'affidamento dei lavori denominati “Interventi di sviluppo degli spazi verdi urbani ai 

sensi della L. 10/2013 - Inverdimento isole calore Firenze - Ambito Periferie”. Codice opera 210144. CUP 

H15F21000490006. 

Presa d’atto gara deserta (CIG 937595205C) e avvio nuova procedura negoziata (CIG 94034937E7)

 

Pag. 1 di 5 DD/2022/06491



LA DIRIGENTE

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022, avente ad oggetto “Documenti 
di  programmazione 2022/2024:  approvazione note di  aggiornamento al  DUP,  bilancio finanziario, 
nota integrativa, Piano Triennale Investimenti ed ulteriori allegati”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 con cui è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024;

- il Decreto del Sindaco n. 04/2020 del 14/01/2020 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 
di Dirigente del Servizio Parchi, Giardini e Aree Verdi, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000;

Ricordato che: 

-  nel  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2022/2024  è  prevista  la  spesa per  “Interventi  di 
Inverdimento isole calore Firenze CS CUP 60, e Inverdimento isole calore Firenze PE CUP 59 “ CUP 
H15F21000490006, finanziato dalla Regione Toscana e mediante assunzione di mutuo;

- questa Direzione con atto dirigenziale n.1739/2022,  ha accertato ed impegnato la  somma di € 
293.901,01, quale valore dei contributi di cui alle convenzioni su indicate ;

- con D.D. n. 2058/2022 è stato approvato il progetto esecutivo riferito agli "Interventi di sviluppo degli 
spazi  verdi  urbani  ai  sensi  della  L.  10/2013  (rinverdimento  di  aree  e  delle  pareti  degli  edifici, 
realizzazione e riqualificazione di aree verdi pubbliche)” C.O. 200059 - CUP H13D21001290006 e 
“Inverdimento isole calore Firenze – CS – CUP 60 e Inverdimento isole calore Firenze – PE – CUP 
59”H15F21000490006” ed è stato determinato di ricorrere alla procedura negoziata di cui all’art. 1, 
comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020;

- con la determinazione dirigenziale n. 2058/2022, successivamente modificata con D.D. 2383/2022, 
è stato stabilito il ricorso alla procedura per entrambi gli ambiti;

- con D.D. n. 5826/2022 è stato riapprovato il progetto esecutivo “Interventi di Inverdimento isole 
calore  Firenze  PE  CUP  59  “  CUP  H15F21000490006-  Lotto  1)”  aggiornando  il  prezzario  di 
riferimento  con  il  prezzario  regionale  infrannuale  2022,  ai  sensi  del  Decreto  –Legge  n.  50  del 
17/05/2022, convertito con modifiche dalla Legge 91/2022 ;

-  con  atto  5863/2022  si  è  stabilito,  per  l’aggiudicazione  dell’intervento  suddetto,  il  ricorso  alla 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) 
della legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16/7/2020, n. 76;

- il CIG assegnato alla procedura è 937595205C;

- l’ultimo quadro economico approvato riferito al CUP H15F21000490006 è il seguente:

LAVORI AMBITO PE € 144.136,11

Maggiori somme Covid 19

DGRT

€ -

Oneri della sicurezza non € 23.737,13

Pag. 2 di 5 DD/2022/06491



soggetti a ribasso

Totale lavori € 167.873,24

Somme a disposizione

Incentivo 80% € 2.685,97

Incentivo 20% € 671,49

Iva 22% € 36.932,11

Allacciamenti € 40.000,00

Imprevisti € 20.480,54

TOTALE AMBITO PE € 268.643,35

Assicurazione progettisti

(ambito PE e CS)

€ 150,00

- Con DD 6001/2022 sono stati riapprovati alcuni elaborati (Capitolato speciale parte I e II, Verbale 
verifica, Validazione) ed è stata modificata ed integrata la DD 5863/2022, specificando, in particolare, 
che il  criterio  di  aggiudicazione adottato è quello  del  minor prezzo ex art.  1,  c.  3,  d.l.  76/2020, 
convertito con l. 120/2020, con esclusione automatica delle offerte anomale qualora il numero delle 
offerte ammesse sia pari o superiore a 5, dando atto che il RUP ai sensi dell’art. 97, c. 6, d.lgs. 
50/2016  può  valutare  la  congruità  di  ogni  offerta  che,  in  base  a  elementi  specifici  appaia 
anormalmente bassa;

Vista la  nota prot.  300889 del  08/09/2022 con cui,  in  riferimento alla  procedura negoziata (CIG 
937595205C)  esperita  tramite  la  piattaforma  del  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della 
Toscana - S. T. A. R. T, è stato comunicato che non è stata presentata nessuna offerta (la scadenza 
per la presentazione delle offerte era fissata per le ore 13:00 del giorno 07/09/2022) e che della gara 
deserta è stata data notizia sul Profilo del Committente; 

Ritenuto pertanto:

- di attivare una nuova procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L.16 luglio 
2020,  n.  76  (convertito  dalla  L.  11  settembre  2020,  n.  120),  da  svolgere  in  modalità 
telematica, mediante l’utilizzo della  piattaforma del  Sistema Telematico Acquisti  Regionale 
della  Toscana,  per  l’affidamento  dei  lavori  sopra  riepilogati,  procedendo  ad  una  nuova 
estrazione degli operatori economici;

-  di  invitare  per  la  partecipazione  alla  procedura  di  gara  n.  25  (venticinque)  operatori 

Pag. 3 di 5 DD/2022/06491



economici  estratti  dall’elenco  degli  operatori  economici  formato  e  gestito  dal  Comune  di 
Firenze e approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 2020/C/00011;

- di confermare quanto stabilito con le D.D. 6001/2022 e 5863/2022 in merito ai criteri di 
aggiudicazione e agli elementi essenziali della procedura negoziata;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Dato  atto che,  in  base  alle  disposizioni  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e 
Programma per la trasparenza 2022-2024, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
2022/G/00020,  in  data  1  febbraio  2022,  nonché  del  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di 
Firenze,  approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 
2021, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto;

Tenuto conto:

-  delle  disposizioni  del  Piano per la  prevenzione della  Corruzione e Trasparenza approvato con 
deliberazione di Giunta n. 24/14 ed aggiornato con deliberazioni n. 22/2016 (PTPCT 2016-2018), n. 
33/2018  (PTPCT  2018-2020),  n.  21/2020  (PTPCT  2020-  2022);  con  deliberazione  n.  91/2021 
(PTPCT 2021-2023) e, da ultimo, relativamente al periodo 2022-2024, con deliberazione di Giunta 
n.20 del 11/01/2022; 

- del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale  n.  12  del  26/01/2021  (https://www.comune.fi.it/system/files/2021-02/Codice-
comportamento-dipendentiComune-Firenze2021.pdf);

Visti:

- il d.lgs. n. 50/2016 e ss mm e ii e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

- l'art.107 d.lgs. n. 267/2000;

- l'art. 81 co. 3 Statuto del Comune di Firenze;

- l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa che si intendono qui integralmente richiamate e 
approvate:

1. di attivare una nuova procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L.16 luglio 
2020,  n.  76  (convertito  dalla  L.  11  settembre  2020,  n.  120),  da  svolgere  in  modalità 
telematica, mediante l’utilizzo della  piattaforma del  Sistema Telematico Acquisti  Regionale 
della  Toscana,  per  l’affidamento  dei  lavori  sopra  riepilogati,  procedendo  ad  una  nuova 
estrazione degli operatori economici;

Pag. 4 di 5 DD/2022/06491



2. di invitare per la partecipazione alla procedura di gara n. 25 (venticinque) operatori economici 
estratti  dall’elenco  degli  operatori  economici  formato  e  gestito  dal  Comune  di  Firenze  e 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 2020/C/00011;

3. di confermare quanto già stabilito con proprie determinazioni n. 6001/2022 e 5863/2022 per 
quanto riguarda i criteri di aggiudicazione e gli elementi essenziali della procedura negoziata;

4. di rendere noto che il nuovo CIG relativo alla presente procedura è 94034937E7;

5. di rendere noto che tutti  gli  atti  relativi all’espletamento della gara saranno predisposti dal 
Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici della Direzione Gare, Appalti e Partecipate 
cui la presente determinazione viene trasmessa;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto in ottemperanza al D.lgs. 33/2013

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Cecilia Cantini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/06491


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/06491

